



PLANO ANUAL DE AQUISIÇÕES

ENTIDADE: EMEP - Empresa de Mobilidade e Estacionamento da Praia

ANO: 2022

Tipo	Bens	Designação	Artigos	Faseamento da Entrega		Quantidade		Preço	Custo Global Estimado	Tipo de Procedimento (indicativo)	Observações
				Local	Data	Quantidade	Unidade de Medida				
Aquisição de Bens											
Categoria: Material de Escritório											
Cadernos		Bloco de Apontamentos	A5 pautado			8	unidade	70,00	560,00		
		Caderno	Bloco de notas aderentes			5	unidade	59,80	299,00		
Envelopes		Envelopes	A5 capa dura pautado			7	unidade	225,00	1.575,00		
			A4			400	unidade	10,00	4.000,00		
			A6			500	unidade	8,00	4.000,00		
			Bloco Post-It	Post-It 76*76 mm-Médio			600	unidade	5,00	3.000,00	
Papel e Derivados		Papel de fotocópia	Post-It 10*50 mm-Pequeno			3	Embalagem	128,50	379,50		
		Rolo de papel térmico	A4			13	caixa	380,00	4.940,00		
		Livro de ponto	Rolo de papel térmico			55	unidade	37,00	2.035,00		
		Livro de correspondência	A4			2	unidade	1.300,00	2.600,00		
		Livro de correspondência	A4			1	unidade	1.000,00	1.000,00		
		Livro de correspondência	A4			1	unidade	1.300,00	1.300,00		
		Livro de correspondência	A4			1	unidade	1.300,00	1.300,00		
		Livro de correspondência	A4			5	Embalagem	320,00	1.600,00		
		Livro de correspondência	A4			6	Embalagem	215,00	1.290,00		
		Livro de correspondência	A4			4	Embalagem	195,00	780,00		
Pequenos consumíveis		Separadores	A-Z c/12			3	unidade	53,00	159,00		
		Caixas para Arquivo Morto	Caixas para arquivo morto A4			20	unidade	240,00	4.800,00		
		Pasta de arquivo	Pasta de arquivo A5 com capa			8	unidade	256,00	2.048,00		
		Saco catálago	Pasta de plástico transparente			10	unidade	15,00	150,00		
		Agrafador	Saco catálago			30	unidade	10,00	300,00		
		Agrafador	Agrafador metálico 26/6 24/6			1	unidade	1.408,00	1.408,00		
		Agrafador	Agrafadores metálicos pequenos			1	unidade	700,00	700,00		
		Agrafador	Metálico			4	unidade	15,00	60,00		
		Agrafador	X-acto grande			1	unidade	437,00	437,00		
		Agrafador	X-acto			15	unidade	16,00	240,00		
		Agrafador	Leitz 4:191-00-85			1	unidade	70,00	70,00		
		Agrafador	Régua	30 cm			1	unidade	50,00	50,00	
		Agrafador	Saca agrafes			3	unidade	70,00	210,00		
		Agrafador	Tesoura	Média			1	unidade	220,00	220,00	
		Agrafador	Pen drive	16 Gb			2	unidade	1.200,00	2.400,00	
	Agrafador	Pen drive	32 Gb			1	unidade	1.500,00	1.500,00		
	Agrafador	Cola baton	Média			2	unidade	110,00	220,00		
	Agrafador	Fita-cola transparente	Média 12*32			24	unidade	60,00	1.440,00		
	Agrafador	Esterográficas	Ponta fina azul			3	unidade	50,00	150,00		
	Agrafador		Ponta fina preta			3	unidade	50,00	150,00		
	Agrafador		Ponta médio vermelho			2	unidade	30,00	60,00		
	Agrafador		Ponta médio preto			10	unidade	25,00	250,00		
	Agrafador		Lápis de Carvão			100	unidade	12,00	1.200,00		
	Agrafador		Fluorescentes			12	unidade	52,00	624,00		
	Agrafador		Permanente			3	unidade	120,00	360,00		
	Agrafador		Cartões de boas festas			30	unidade	15,00	450,00		
	Agrafador		Fita de embrulhos			30	unidade	50,00	1.500,00		
	Agrafador		Agrafes 24/6 mm			20	caixa	60,00	1.200,00		
	Agrafador		Agrafes 10/4 mm			10	caixa	51,00	510,00		
	Agrafador		Borrachas			2	unidade	30,00	60,00		

*[Handwritten signature]*

Material de Escritório Total			Consumíveis de escritório EMEP (Palmaréjo)			Clips			Clips nº04			Clips nº10			Clips 33mm			Elasticos			Pilhas			Tinta Corrector			Consumíveis de escritório para nova instalação desconcentrado da EMEP (Palmaréjo)			Material de expediente, nomeadamento, estereograficas, lapis, fita cola, resma de papel A4, regua, agraçador, clips, post-it, pasta A5			Tramitação Simplificada		
Tinteiro			Tinteiro para impressora multifunções			Tinteiro para impressora multifunções			HP 301XL color/ HP DESKJET 2540.			HP 301XL BK, d3ljet			HP Laser Jet Mono Pro M404dn			HP-CF217XL			Annual			24 000,00			89 997,50								
Toner			Toner para impressora multifunções			Toner para a fotocopadora multifunções			HP 301XL BK, d3ljet			HP Laser Jet Mono Pro M404dn			HP-CF217XL			5 400,40			27 002,00			90 002,00			179 999,50			180 000,00					
<b>Total</b>																																			
<b>Dotação Orçamental</b>																																			
<b>Calho</b>																																			
<b>Total Disponível</b>																																			
<b>0,50</b>																																			
<b>Categoria: Aquisição de matéria prima e subsidiárias</b>																																			
Títulos estacionamento Pré-pagos			Tit est. Pré-pagos Diário			Blocos (25) Talões de estacionamento pré-pagos Diário			200			Unidade			100,00			20 000,00																	
Cadernetas Adventencia			Tit est. Pré-pagos 30 MIN			Blocos (25) Talões de estacionamento pré-pagos 30 MINUTOS			200			Unidade			100,00			20 000,00																	
Autocolantes Bloqueios			Cadernetas Adventencia			Cadernetas Adventencia c/ 100 fis. (2 vias) - A6			150			unidade			237,00			35 950,00																	
Rolos térmicos			Autocolantes Bloqueios			Impressos Autocolantes A/4 a cores			100			unidade			20,00			2 000,00																	
			Rolos térmicos para PDA			Papel Zebra MZ320 76mm x cont:per 10000 ca. 30 rolos			9			Caixa			4 061,00			36 549,00																	
<b>Total</b>																																			
<b>Dotação Orçamental</b>																																			
<b>Calho</b>																																			
<b>Total Disponível</b>																																			
<b>-11,00</b>																																			
<b>Categoria: Aquisição de Livros e documentação técnica</b>																																			
Livros e documentação técnica			Livros e documentação técnica			Aquisição de livros técnicos			3			Unidade			5 000,00			15 000,00																	
<b>Total</b>																																			
<b>Dotação Orçamental</b>																																			
<b>Calho</b>																																			
<b>Total Disponível</b>																																			
<b>0</b>																																			
<b>0</b>																																			
<b>Categoria: Aquisição de Combustíveis e lubrificantes</b>																																			
Gasoleo			Gasoleo			Combustíveis para 3 viaturas da Emep			-			Litros			-			480 000,00																	
<b>Total</b>																																			
<b>Dotação Orçamental</b>																																			
<b>Calho</b>																																			
<b>Total Disponível</b>																																			
<b>0,00</b>																																			
<b>Categoria: Aquisição de Material de limpeza, higiene e conforto</b>																																			
Luxiva			Luxiva			Livra 5L			12			unidade			3 648,00			3 648,00																	
Material de limpeza, higiene e conforto			Detergente liquido WC			CIF Gel/Lixivia 1,4L			15			unidade			5 700,00			5 700,00																	
			Detergente de loiça			Lava Tudo Cíntila de 5L			6			unidade			4 110,00			4 110,00																	
			Sabonete líquido			Sabonete líquido			40			unidade			7 000,00			7 000,00																	
			Papel Higiénico			Papel Higiénico C/12			50			Embalagem			950,00			47 500,00																	
			Limpva vidros			Limpva vidros			8			unidade			1 280,00			1 280,00																	
			Espanja de Louça			Espanja de Louça			15			unidade			1 650,00			1 650,00																	
			Panos			Para limpeza pó			15			unidade			2 250,00			3 375,00																	

  
 20

<b>Material de limpeza, higiene e conforto</b>		Vassouras	Vassouras c/cabo		2	unidade	483,00	966,00		
		Cesto de lixo	Cesto de lixo		2	unidade	263,00	526,00		
		Pis de lixo s/cabo	Pis de lixo com escova		2	unidade	185,00	370,00		
		Óleo de Cedro	250ml		3	unidade	215,00	645,00		
		Esfregona	Esfregona industrial		3	unidade	180,00	540,00		
		Ambientador	Ambientador		15	unidade	215,00	3.225,00		
		Guardanapos	Guardanapos		50	unidade	100,00	5.000,00		
		Rolos de cozinha	Rolos de Cozinha Amooos Super		25	Embalagem	293,00	7.325,00		
		Saco de lixo	Saco de lixo de 32L		30	Embalagem	85,00	2.550,00		
		Desinfetante	Alcool Gel 70 de 5L		10	unidade	219,00	2.190,00		
		Alcool Etilico	Alcool Etilico		1	caixa	2.800,00	2.800,00		
		Credina	Credina de 1 L		2	unidade	80,00	160,00		
		Desincrustante	Desincrustante		5	unidade	332,00	1.660,00		
		Balde de lixo para WC	Balde de lixo com pedal para WC		2	unidade	1.860,00	3.720,00		
		Água oxigenada	Água oxigenada		3	unidade	160,00	480,00		
		Mascaras	Mascaras descartaveis 50 embalagens de 50 unid		5	caixa	13.650,00	68.250,00		
		Insecticida	Insecticida		4	unidade	355,00	1.420,00		
		Luvas	Luvas Latex tamanho L		6	Embalagem	930,00	5.580,00		
			Luvas latex tamanho S		7	Embalagem	650,00	4.550,00		
			De limpeza tamanho pequeno		10	unidade	360,00	3.600,00		
<b>Total</b>								<b>209.530,00</b>		
<b>Dotação Orçamental</b>								<b>333.576,00</b>		
<b>Total Disponível</b>								<b>0</b>		
								<b>124.046,00</b>		
<b>Categoria: Aquisição de outros bens</b>										
	Outros bens	Café	Café em capsulas		33	unidades	1.945,00	64.185,00		
		Chá diversos sabores	Chá diversos sabores		20	Embalagem	100,00	2.000,00		
		Açúcar	Açúcar Saquetas individual		18	Embalagem	250,00	4.500,00		
		Açúcar	Açúcar refinado		10		80,00	800,00		Tramitação Simplificada
		Copos descartáveis	Copos descartáveis		10	Embalagem	200,00	2.000,00		
		Uniforme e Polos	Uniforme guarda municipal e Polos pessoal EMEP				150.000,00	150.000,00		
		Sinalização	Aquisição de sinais verticais.				843.740,00	843.740,00		Ajuste Direto
		Abrigos de Autocarros	Aquisição de 2 (dois) abrigos de autocarros para nova zona de estacionamento_ Palmarejo		2	unidades	508.000,00	1.016.000,00		
		Abrigos de Autocarros	Aquisição de 2 (dois) abrigos de autocarros (Zona do Plateau)		2	unidades	508.000,00	1.016.000,00		Ajuste Direto
		Sinalização	Aquisição de sinais vertical para zona do Plateau.				1.182.438,00	1.182.438,00		
		Sinalização	Aquisição de sinais verticais para nova zona de Estacionamento_ Palmarejo				1.485.582,00	1.484.020,00		
<b>Total</b>								<b>5.765.683,00</b>		
<b>Dotação Orçamental</b>								<b>5.765.848,00</b>		
<b>Total Disponível</b>								<b>0,00</b>		
								<b>165,00</b>		
<b>Aquisição de serviços</b>										
<b>Categoria: Conservação e reparação de bens</b>										
	Conservação e reparação de bens	Manutenção de viaturas	Manutenção de viaturas		3	Annual	65.000,00	195.000,00		
		Manutenção impressora	Manutenção impressora		1	Annual	6.000,00	6.000,00		
		Manutenção impressora	Manutenção impressora		1	Annual	5.000,00	5.000,00		Tramitação Simplificada
		Manutenção impressora	Manutenção impressora		1	Annual	6.000,00	6.000,00		
		Manutenção impressora	Manutenção impressora		1	Annual	6.000,00	6.000,00		
		Manutenção de Ar Condicionado	Manutenção de Ar Condicionado		7	Annual	4.000,00	28.000,00		
<b>Total</b>								<b>246.000,00</b>		
<b>Dotação Orçamental</b>								<b>246.000,00</b>		
<b>Total Disponível</b>								<b>0,00</b>		
								<b>0,00</b>		
<b>Categoria: Rendas e Aluguer</b>										
	Rendas e Aluguer	Rendas	Renda da nova instalação do serviço desconcentrado da EMEP, SA no Bairro de Palmarejo.		12	Mensal	50.000,00	600.000,00		Ajuste Direto
<b>Total</b>								<b>600.000,00</b>		
<b>Dotação Orçamental</b>								<b>600.000,00</b>		
<b>Total Disponível</b>								<b>0,00</b>		

Categoria: Comunicações										
Comunicações	Serviço de Comunicação	Serviço de Internet	CV Telecom	Serviço de internet para nova instalação do serviço desconcentrado da EMEP, SA no Bairro de Palmares.	12	Mensal	4 550,00	54 600,00		
		Serviço de Comunicação móvel	CV Móvel		12	Mensal	4 550,00	54 600,00		
		Serviço de Comunicação fixo	CV Telecom		12	Mensal	11 700,00	140 400,00		
		Serviço de Comunicação fixo			12	Mensal	15 000,00	180 000,00		
		Serviço de Comunicação móvel			12	Mensal	5 300,00	63 600,00		Tramitação Simplificada
		Sisp Web e vintid			12	Mensal	500,00	6 000,00		
		Circuito alugado (30 MOD)			12	Anual	4 500,00	54 000,00		
		PDA-Comunicação			12	Anual	8 000,00	96 000,00		
		Assinatura no Jornal			12	Mensal	20 720,00	248 640,00		
					12	Mensal	1 500,00	18 000,00		
			12	Anual	6 000,00	72 000,00				
<b>Total</b>							<b>987 840,00</b>			
<b>Dotação Orçamental</b>							<b>987 840,00</b>			
<b>Total Disponível</b>							<b>0,00</b>			
<b>Total Disponível</b>							<b>0,00</b>			
Categoria: Água										
Água	Água	Água Canalizada	Água ADS		12	Mensal	3 500,00	42 000,00		
		Garrafas Água	Fornecimento Água garrafas de 1.5 L		12	Mensal	805,00	9 660,00		
		Bebedouro	Fornecimento Água		12	Mensal	9 635,00	115 620,00		
		Água Canalizada	Água ADS - Nova instalação de serviço desconcentrado da EMEP_Palmares.		12	Mensal	2 500,00	30 000,00		Tramitação Simplificada
		Bebedouro	Fornecimento Água -Nova instalação de serviço desconcentrado da EMEP_Palmares.		12	Mensal	3 150,00	37 800,00		
		<b>Total</b>						<b>235 080,00</b>		
<b>Dotação Orçamental</b>							<b>235 080,00</b>			
<b>Total Disponível</b>							<b>0,00</b>			
<b>Total Disponível</b>							<b>0,00</b>			
Categoria: Energia elétrica										
Energia Elétrica	Elettra, SA	Electricidade	Fornecimento de Electricidade EMEP		12	Mensal	30 000,00	360 000,00		Ajuste Direto
			Fornecimento Electricidade da Nova instalação de serviço desconcentrado da EMEP_Palmares.		12	Mensal	7 000,00	84 000,00		Tramitação Simplificada
		<b>Total</b>					<b>444 000,00</b>			
<b>Dotação Orçamental</b>							<b>444 000,00</b>			
<b>Total Disponível</b>							<b>0,00</b>			
<b>Total Disponível</b>							<b>0,00</b>			
Categoria: Publicidade e propaganda										
Publicidade/propaganda	Publicidade e Propaganda	Publicidade e Propaganda	Campanha de sensibilização criação da nova zona de estacionamento (Palmares)		1	Anual	700 000,00	700 000,00		Ajuste Direto
		Publicidade e Propaganda	Spots publicitários e Publicação no Jornal		1	Anual	1 080 000,00	1 080 000,00		
		<b>Total</b>					<b>1 780 000,00</b>			
<b>Dotação Orçamental</b>							<b>1 780 000,00</b>			
<b>Total Disponível</b>							<b>0,00</b>			
<b>Total Disponível</b>							<b>0,00</b>			
Categoria: Deslocações e estadas										
Deslocações e Estadas	Deslocações e estadas	Deslocações	Deslocações no âmbito das reuniões da Assembleia Geral da EMEP		-	Anual	380 000,00	380 000,00		Ajuste direto
		Deslocações	Deslocações no âmbito das reuniões da Assembleia Geral da UCCLA		-	Anual	100 000,00	100 000,00		Tramitação Simplificada
		Deslocações	Deslocações e estada no âmbito das reuniões do Conselho de Administração da EMEP		-	Anual	380 000,00	380 000,00		Ajuste direto
		Deslocações	Deslocação de 2 (dois) técnicos vindos de Lisboa para instalar de MODs nos parques.		-	Anual	200 000,00	200 000,00		Tramitação Simplificada
		Estadas	Estada de 2(dois) Técnico vindos de Lisboa para instalar de MODs nos parques.		-	Anual	210 000,00	210 000,00		
		Estadas	Estadas no âmbito das reuniões da Assembleia Geral da EMEP		-	Anual	130 000,00	130 000,00		

Deslocações e Estadas	Estadas	Estadas no âmbito das reuniões da Assembleia Geral da UCCLA			Anual	80 000,00	80 000,00	Tramitação Simplificada
Deslocações e Estadas	Estadas	Estadas no âmbito das reuniões do Conselho de Administração da EMEP			Anual	120 000,00	120 000,00	
<b>Total</b>	<b>Deslocações e estadas</b>				<b>860 000,00</b>	<b>1 600 000,00</b>	<b>1 600 000,00</b>	
<b>Dotação Orçamental</b>								
<b>Cativo</b>								
<b>Total Disponível</b>								
<b>Categoria: Vigilância e segurança</b>								
Vigilância e segurança	Vigilância e segurança	Serviço de Segurança personalizado.	EMEP	12	Mensal	37 883,30	454 599,60	Ajuste Direto
<b>Total</b>	<b>Total</b>					<b>454 599,60</b>	<b>454 599,60</b>	
<b>Dotação Orçamental</b>								
<b>Cativo</b>								
<b>Total Disponível</b>								
<b>Categoria: Honorários</b>								
Honorários	Honorários	Serviço de Contabilidade		12	Mensal	37 917,00	455 004,00	
Honorários	Honorários	Serviço de Assessoria Jurídica		12	Mensal	50 000,00	600 000,00	Ajuste Direto
Honorários	Honorários	Serviço de Assessoria Comunicação	EMEP	12	Mensal	35 000,00	420 000,00	
Honorários	Honorários	Honorários Técnico de Informática		12	Mensal	50 000,00	600 000,00	
Honorários	Honorários	Serviço de Limpeza parquímetros		12	Mensal	20 000,00	240 000,00	Tramitação Simplificada
<b>Total</b>	<b>Total</b>					<b>2 315 004,00</b>	<b>2 315 004,00</b>	
<b>Dotação Orçamental</b>								
<b>Cativo</b>								
<b>Total Disponível</b>								
<b>Categoria: Trabalhos Especializados</b>								
Trabalhos Especializados	Consultoria	Auditoria Externa		1	Anual	270 000,00	270 000,00	Ajuste Direto
	Consultoria	Assistência Técnica				2 500 000,00	2 500 000,00	Sem prévia qualificação
	Consultoria	Assistência Técnica		1	Anual	500 000,00	500 000,00	Ajuste Direto
	Serviços	Serviço de Informática	EMEP	1	Anual	426 616,00	426 616,00	Ajuste Direto
	Serviços	Serviço de Informática		1	Anual	81 713,00	81 713,00	Tramitação Simplificada
	Formação	Formação				300 000,00	300 000,00	Tramitação Simplificada
	Serviços	Serviço				500 000,00	500 000,00	Ajuste Direto
<b>Total</b>	<b>Total</b>					<b>4 578 329,00</b>	<b>4 578 329,00</b>	
<b>Dotação Orçamental</b>								
<b>Cativo</b>								
<b>Total Disponível</b>								
<b>Categoria: Outros Serviços</b>								
Outros Serviços	Serviços	Contratação pessoal para nova instalação de serviço descentrado da EMEP_Palmarejo	EMEP	12	Mensal	35 000,00	420 000,00	Ajuste Direto
	Serviços	Contratação de 1 ajudante de limpeza para nova instalação de serviço descentrado da EMEP_Palmarejo.		12	Mensal	15 000,00	180 000,00	Tramitação Simplificada
	Serviços	Inspeção Viatura		3	Anual	9 000,00	27 000,00	
	Serviços	Aquisição de viaturas				50 000,00	50 000,00	
<b>Total</b>	<b>Total</b>					<b>677 000,00</b>	<b>677 000,00</b>	
<b>Dotação Orçamental</b>								

*Handwritten signature or initials in the top right corner.*

<b>Cabvo</b>										0,00		
<b>Total Disponível</b>										0,00		
<b>Categoria: Seguros</b>												
Seguros		Seguros de viaturas		Seguros de viaturas da Emep.		EMEP		Anual		215 478,00	215 478,00	Tramitação Simplificada
<b>Total</b>										215 478,00		
<b>Dotação Orçamental</b>										215 478,00		
<b>Cabvo</b>										0,00		
<b>Total Disponível</b>										0,00		
<b>Categoria: Empreitadas de Obras</b>												
Empreitadas de Obras		Empreitadas de Obras		Regulificação do largo da Alcar e DNA(construção do passeio, colocação de sinais verticais e sinalização horizontal).		EMEP		1 000 000,00		1 000 000,00	Ajuste Direto	
Empreitadas de Obras		Empreitadas de Obras		Requalificação da Rua/acesso Arquivo Histórico-Gimno desportivo.		EMEP		6 000 000,00		6 000 000,00	Concurso restrito	
Empreitadas de Obras		Pintura e Sinalização		Sinalização horizontal na zona do Pliteau e outros bairros.		EMEP		3 800 000,00		3 800 000,00	Concurso restrito	
<b>Total</b>										10 800 000,00		
<b>Dotação Orçamental</b>										10 800 000,00		
<b>Cabvo</b>										0,00		
<b>Total Disponível</b>										0		
<b>Categoria: Equipamentos e Transportes</b>												
Transportes		Equipamentos/ Transporte		Viatura Eléctrica		EMEP		1		4 000 000,00	4 000 000,00	Concurso restrito
Equipamentos		Equipamentos		Kits de Carregamento Eléctrico		EMEP		5		400 000,00	2 000 000,00	Ajuste direto
<b>Total</b>										6 000 000,00		
<b>Dotação Orçamental</b>										6 000 000,00		
<b>Cabvo</b>										0,00		
<b>Total Disponível</b>										0,00		
<b>Aquisição de activos fixos</b>												
<b>Categoria: Equipamentos administrativos, comunicação e informáticos</b>												
Equipamentos		Equipamentos/ Comunicação		PDAs-POS Portátil		EMEP		3		24 615,60	73 846,80	Tramitação Simplificada
Equipamentos		Equipamentos/ Comunicação		Modems GPS/Geologalizacao (Georreferenciamento de parquímetros) Incluindo suportes + cabos.		EMEP		42		48 737,00	2 046 954,00	Concurso restrito
Equipamentos		Equipamentos/ Comunicação		Modems GPS/Geologalizacao (Software Modfice Matrix,configuração e anuidades de 42 máquinas (incluindo instalação).		EMEP		-		1 242 080,00	1 242 080,00	Ajuste Direto
<b>Total</b>										3 362 880,80		
<b>Dotação Orçamental</b>										3 362 880,80		
<b>Cabvo</b>										0		
<b>Total Disponível</b>										0		
<b>Custo global estimado do Plano Anual das Aquisições Públicas em</b>											41 080 522,90	
<b>Dotação Orçamental de aquisição de bens e serviços estimado em</b>											41 204 745,40	



Elaborado por: Departamento Administrativo e Financeiro  
 Nome: Liliana Fortes dos Reis  
 Data: 28/01/2022

Assinatura manuscrita

Approved por: Conselho de Administração da EMEP  
 Versão: FINAL  
 Data: 28/01/2022